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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Паразитарные заболевания животных широко

распространены в разных климатогеографических зонах России и зарубежных

странах. В некоторых регионах России зараженность овец желудочно-кишечными

нематодозами и цестодозами составляет 90%, лёгочными стронгилятами 80%,

трематодозами 60% [40]. Гельминтозы у овец, как правило, протекают в форме

микстинвазий [174]. Паразиты, локализуясь в различных органах и тканях,

вызывают их механическое повреждение, открывая ворота инфекции, снижают

иммунный статус организма и вызывают нарушение обмена веществ [32–33; 88].

Паразитозы наносят экономический ущерб животноводству, складывающийся из

падежа животных, вынужденного убоя, недополучения мяса и шерсти, снижения

воспроизводительной функции и общей резистентности организма [5; 63; 75; 170;

182].

Основным методом борьбы с гельминтозами на сегодняшний день остается

дегельминтизация. Существует большое количество лекарственных средств из

разных классов химических соединений для лечения и профилактики паразитозов

мелкого рогатого скота, в том числе из групп авермектинов, бензимидазолов,

салициланилидов и др. [23; 81; 117].

Лечение животных при каждом гельминтозе имеет свои особенности.

Однако чаще всего после дегельминтизации животные вновь заражаются через

достаточно короткий промежуток времени [20; 91].

В связи с этим перспективны разработки препаратов пролонгированного

действия, комплексных противопаразитарных средств широкого спектра действия

и инновационных препаратов путем механохимической технологии. Разработка

эффективных и безопасных пролонгированных лекарственных средств является

актуальной задачей [203]. Они уже активно применяются в гуманной медицине в

виде рассасывающихся наночастиц, микросфер, гранул на основе

биодеградируемых полимеров [9; 44; 236]. В ветеринарии за рубежом

разработаны и применяются болюсы пролонгированного действия с
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антигельминтиками [126; 317]. Однако, они не нашли широкого применения из-за

высокой стоимости и невозможности их удаления из пищеварительного тракта

животного по завершении их действия.

Большинство фармакологических противопаразитарных субстанций плохо

растворимы в воде. Это часто обусловливает недостаточную эффективность

антигельминтиков при применении их внутрь, так как большая часть

действующего вещества чаще всего выводится с фекалиями в неизмененном виде.

Хорошая растворимость почти или практически не растворимых

антигельминтных субстанций достигается за счет получения твердых дисперсий с

водорастворимыми полимерами, полученных с помощью механохимической

технологии. Механохимическая технология позволяет получать комплексы

лекарственных веществ, образующие при растворении весь спектр систем

доставки типа «гость–хозяин» [101; 196; 197].

Таким образом, широкое распространение болезней овец паразитарной

этиологии, экономический ущерб, наносимый ими, выработка паразитами

резистентности и появление новых подходов к разработке противопаразитарных

препаратов диктуют необходимость поиска новых путей и средств борьбы с

паразитозами овец.

Степень разработанности темы исследования. Паразитарные заболевания

наносят непоправимый вред здоровью животных, вызывая часто летальный

исход. Невозможно вести промышленное или частное животноводство без

обработки овец от эндо- и эктопаразитов. Соответственно проблемой защиты

мелкого рогатого скота от паразитозов человек занимается уже более 100 лет. Но,

к сожалению, не смотря на большое количество лекарственных препаратов,

прописанных схем борьбы с паразитозами овец, эти болезни до сих пор наносят

ущерб овцеводству. Для борьбы с цестодозами овец разработано большое

количество лекарственных препаратов: сульфат меди, филиксан,

мышьяковокислое олово, мышьяковокислый кальций, фенасал, дихлорфен,

битионол, оксид. В последнее время с упехом применяются препараты,

содержащие фенбендазол, альбендазол [23]. Лучшим из этой линейки
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действующих веществ считается празиквантел [415; 416]. Для борьбы с

нематодозами и эктопаразитозами разработаны антипаразитарные препараты.

Наиболее современные из нематоцидов это препараты, содержащие альбендазол,

авермектины, левамизол, тетрамизол, фенбендазол и мебендазол. Против

эктопаразитов овец в основном обрабатывают купанием (применяется в

настоящее время редко) в растворах пиретроидов, фосфорорганических

соединений или инъекциями препаратов, содержащих авермектины. Существуют

как моно, так и комбинированные препараты. Все они обладают разной

эффективностью, имеют свои преимущества и недостатки, но большинство из них

более 50 лет применяются для борьбы с паразитозами овец, соответственно ко

многим из них выработалась резистентность паразитов, некоторые из них из-за

высокой токсичности сняты с производства. Кроме того, в условиях интенсивного

ведения овцеводства стоит задача свести к минимуму трудозатраты на

ветеринарные обработки, минимизировать токсическое воздействие препаратов

на организм животного, поэтому поиск современных способов и средств борьбы с

паразитозами овец ведется постоянно учеными в разных странах мира. Этой

проблематике посвящена и эта работа. Проанализирован достаточно большой

объем литературы, посвященной этой теме, но в доступных источниках нет

упоминаний о разработке и испытании противопаразитарных препаратов,

содержащих авермектины для групповой обработки овец, а именно групповая

обработка животных считается наименее затратной. В силу специфики (отгонное

овцеводство) отрасли очень сложно проводить противопаразитарные обработки с

необходимой кратностью, чтобы надежно защитить животное. Чрезвычайно

важно иметь в арсенале ветеринарного врача и препараты пролонгированного

действия. В настоящее время существует один препарат, содержащий

действующее вещество из группы авермектинов (эприномектин) – Longrange,

обеспечивающий защиту овец до 150 дней [400; 401]. Этот препарат в России не

зарегистрирован и в нашей стране не испытан. В последние годы российскими

учеными под руководством профессора Архипова И.А. ведутся активные

исследования по разработке принципиально новых антигельминтных препаратов,
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получаемых по механохимической технологии. Эти препараты отличаются от

известных своей низкой токсичностью и чрезвычайно низкой дозой применения

(в 5–10 раз ниже общепринятой). Однако, в доступных источниках описываются

комбинации только одного действующего (антигельминтного) вещества с

формообразующими агентами. В то же время ветеринарной практикой

востребованы комплексные препараты, воздействующие на разные классы

паразитов. Результаты разработки такого препарата по механохимической

технологии с сохранением всех достоинств Drug Delivery Systems приведены в

диссертационной работе. Комплексные антигельминтные препараты очень

востребованы ветеринарными врачами, но, к сожалению, в России они широко

применяются только для борьбы с гельминтозами мелких домашних животных.

Для одновременного лечения и профилактики нематодозов и цестодозов овец в

России зарегистрированы несколько препаратов: монизен, празивер, альбен

форте. Из проработанных литературных источников можно сделать вывод, что

лучшим цестодоцидом на сегодняшний момент является празиквантел, а

одновременным высококоэффективным воздействием на нематод и эктопаразиты

овец обладают авермектины. Наиболее распространенный из них – это

ивермектин. Большинство лечебно-профилактических обработок овец проводятся

инъекционно. До выполнения работы в России не существовало комбинации

празиквантела и ивермектина в форме раствора, который можно было бы

применять как перорально, так и парентерально.

Целью настоящей работы явилась разработка лекарственных препаратов на

основе ивермектина и изучение их фармако-токсикологических свойств,

эффективности при гельминтозах и арахноэнтомозах овец.

Задачи исследований. Для реализации цели были поставлены следующие

задачи:

1. Изучить переносимость иверсана овцами, фармакокинетику ивермектина

и определить сроки его выведения из органов и тканей овец, молока коз после

применения препарата; изучить эффективность иверсана при паразитарных

болезнях овец; разработать на него нормативную документацию.
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2. Разработать подходы к приготовлению парентеральной имплантируемой

системы пролонгированного действия, содержащей ивермектин (иверлонг 1) и

ивермектин + празиквантел (иверлонг 2).

3. Изучить эффективность и длительность действия иверлонга 1 при

нематодозах овец.

4. Изучить фармако-токсикологические свойства препарата иверлонг 2,

фармакокинетику ивермектина и празиквантела в сыворотке крови овец,

эффективность и длительность действия препарата при нематодозах и цестодозах

овец.

5. Разработать супрамолекулярный комплекс никломек, содержащий

ивермектин и никлозамид, с применением механохимической технологии;

изучить его фармако-токсикологические и антигельминтные свойства.

6. Разработать лекарственный препарат монизен форте на основе

ивермектина и празиквантела в форме раствора для инъекций и для перорального

применения; изучить его фармако-токсикологические свойства,

фармакокинетику ивермектина и празиквантела, определить сроки выведения

препарата из органов и тканей овец, молока коз; изучить эффективность при

паразитарных болезнях овец; разработать на него нормативную документацию.

Научная новизна. Впервые изучена переносимость, фармакокинетика

ивермектина в сыворотке крови овец, определен срок убоя овец после

применения иверсана, изучена его противопаразитарная эффективность при

паразитарных болезнях овец, разработана инструкция по его применению

мелкому рогатому скоту. Впервые разработаны экспериментальные образцы

парентеральной имплантируемой системы на основе сополимера молочной и

гликолевой кислот, содержащей ивермектин (иверлонг 1) и ивермектин +

празиквантел (иверлонг 2). Изучены фармако-токсикологические свойства

иверлонга 2, фармакокинетика ивермектина и празиквантела в сыворотке крови

овец, противопаразитарная эффективность имплантируемых систем.

Механохимическим методом впервые разработан супрамолекулярный комплекс

никлозамида и ивермектина (никломек), изучены его фармако-токсикологические
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свойства и эффективность. Впервые разработан и изучен лекарственный препарат

монизен форте для парентерального и перорального применения. Изучены его

фармако-токсикологические свойства, фармакокинетика, определен срок убоя

овец после применения препарата. На основании полученных результатов

разработаны новые схемы лечения овец при гельминтозах и арахноэнтомозах.

Новизна проведенных исследований и полученных данных подтверждена шестью

патентами на изобретение.

Теоретическая и практическая ценность работы. Для борьбы с

паразитозами овец предложен высокоэффективный лекарственный препарат

иверсан, изучена его противопаразитарная активность, разработаны дозы и схемы

применения. Это позволит значительно повысить эффективность

противопаразитарных обработок овец, сократить их стоимость и кратность, а

также снизить трудозатраты на их проведение. Разработаны новые комбинации

пролонгированной формы ивермектина (иверлонг 1), ивермектина с

празиквантелом (иверлонг 2) и сополимерами молочной и гликолевой кислот,

обеспечивающие длительное поддержание терапевтической концентрации

препарата в организме овец. Это имеет большое теоретическое значение, так как в

работе показаны новые подходы к разработке пролонгированных лекарственных

форм, ранее не используемые в ветеринарии. Практическое значение этого

фрагмента работы значительно, достигнут результат, позволяющий 2,5 месяца

профилактировать заражение овец нематодозами.

Важное теоретическое и практическое значение имеет повышение

эффективности комбинации антигельминтиков (никлозамида и ивермектина) за

счет применения механохимической технологии, позволяющей получать твердые

композиции лекарственных веществ с полимерами в качестве систем доставки

молекул антигельминтика (Drug Delivery System). Это способствует повышению

растворимости, биодоступности лекарственных субстанций и как следствие,

снижению токсичности и повышению их эффективности (снижение

терапевтической дозы антигельминтика в 5–10 раз).
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Разработан и изучен комплексный лекарственный препарат монизен форте в

форме раствора для парентерального и перорального применения.

Полученные в ходе работы результаты научно-исследовательской работы

вошли в нормативную документацию на лекарственные препараты иверсан

(номер регистрационного удостоверения 77-3-2.19-4435№ПВР-3-12.15/03238) и

монизен форте (номер регистрационного удостоверения 77-3-10.19-4509№ПВР-3-

10.19/03484), утвержденные Россельхознадзором РФ в установленном порядке.

Результаты исследований под авторским контролем с положительным эффектом

внедрены в ветеринарных учреждениях и животноводческих хозяйствах России.

Оба лекарственных препарата выпускаются отечественной фармацевтической

промышленностью и в больших объемах применяются для лечения и

профилактики паразитозов овец. Методические рекомендации по технологии

приготовления супрамолекулярного комплекса никломек и его применению для

профилактики и лечения гельминтозов мелкого рогатого скота утверждены в

установленном порядке Российской академией наук. Теоретические и

практические разработки диссертационной работы используются в учебном

процессе ФГБОУ ВО «Московская государственная академия ветеринарной

медицины и биотехнологии – МВА им. К.И. Скрябина», ФГБОУ ВО «Санкт-

Петербургский государственный университет ветеринарной медицины».

Методология и методы исследований. Методологические подходы в

решении задач основаны на биологических особенностях возбудителей

паразитарных болезней мелкого рогатого скота и их клинических проявлений.

При выполнении исследований использовали паразитологические,

фармакологические, токсикологические методы. Проводили доклинические и

клинические исследования лекарственных препаратов, изучали их эффективность

действия при гельминтозах и эктопаразитозах мелкого рогатого скота, их

безвредность, фармакокинетику и динамику выведения действующих веществ из

организма овец.
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Статистическую обработку полученных результатов проводили по

стандартным процедурам, с помощью приложения Microsoft Excel 2010, с

использованием t-критерия Стьюдента для оценки достоверности различий.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты исследовательской работы по изучению переносимости иверсана,

фармакокинетики и определения остаточных количеств ивермектина в органах

и тканях овец, молоке коз, после его применения, противопаразитарной

эффективности препарата иверсан.

2. Результаты изучения свойств имплантируемой системы пролонгированного

действия иверлонг 1, ее эффективности и длительности действия при

нематодозах овец.

3. Данные, полученные в ходе изучения фармако-токсикологических свойств

имплантируемой системы пролонгированного действия иверлонг 2,

фармакокинетика препарата и его эффективность при гельминтозах овец.

4. Результаты изучения фармако-токсикологических и противопаразитарных

свойств препарата никломек.

5. Фармако-токсикологические свойства препарата монизен форте, его

фармакокинетика, результаты определения остаточных количеств

действующих веществ препарата в органах и тканях овец, молоке коз.

Противопаразитарная эффективность препарата монизен форте.

Личный вклад. Инновационное значение имеют разработанные автором

лекарственных средств иверсан, иверлонг 1, иверлонг 2, никломек и монизен

форте. Автором определены план и ход исследований по каждому из этих

препаратов. Определены методы проведения исследований, лично выполнена

большая часть исследовательской работы, описанной в диссертации. Автор

самостоятельно осуществляла планирование и выполнение экспериментов,

проведение диагностических исследований, отбор проб, доклинических и

клинических исследований, анализ и интерпретацию полученных данных,
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участвовала в подготовке патентов, написании статей, готовила доклады и

выступала на научных конференциях. Часть исследований проведена и

опубликована в соавторстве. Автором написан раздел инструкции по

применению лекарственного препарата иверсан овцам и составлена инструкция

по применению препаратов монизен форте. Методические рекомендации по

технологии приготовления супрамолекулярного комплекса никломек и его

применению для профилактики и лечения гельминтозов мелкого рогатого скота

утверждены в установленном порядке Российской академией наук.

Соавторами некоторых исследований были ведущие ученые страны.

Супрамолекулярный комплекс никломек создавался при участии д.х.н. Халикова

С.С. (ФГБУ Институт элементоорганичеких соединений им. А.Н. Несмеянова

РАН) и д.в.н., профессора Архипова И.А. (ВНИИП – филиал ФГБУ ФНЦ ВИЭВ

имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко РАН). Лекарственные формы препарата

иверлонг были разработаны при сотрудничестве с д.т.н., профессором Кедик С.А.

и к.х.н. Сусловым В.В. (ФГБОУ ВО «МИРЭА – Российский технологический

университет» (РТУ МИРЭА); АО «Институт фармацевтических технологий»). За

что выражаем благодарность.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Все научные

заключения, приведенные в работе, основаны на анализе цифровых данных,

полученных в результате экспериментальных исследований, большом объеме

фактического материала, достоверность которых подвергнута статистическому

анализу с помощью приложения Microsoft Excel 2010, с использованием t-

критерия Стьюдента для оценки достоверности различий.

Тема диссертационной работы и материалы работы обсуждены и одобрены

на заседаниях ученых советов ВНИИВСГЭ - филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН.

Основные результаты диссертационной работы доложены на научных

конференциях: Международной научно-практической конференции «Инновации

и современные технологии в производстве и переработке сельскохозяйственной

продукции», 2016 (Ставрополь); II Международном паразитологическом форуме,

2017 (Санкт-Петербург); VI Всероссийской конференции c международным
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участием (к 50-летию Чувашского государственного университета им. И.Н.

Ульянова), 2017 (Чебоксары); Международной научно-практической

конференции «Научные достижения современной науки: инновация, история,

действительность, перспективы и правила реализации», 2017 (Санкт-Петербург);

Международной научно-практической конференции «Наука и инновации в

современных условиях», 2017 (Казань); XXXV Международной научно-

практической конференции «Приоритетные научные направления: от теории к

практике», 2017 (Новосибирск); II Международном паразитологическом форуме

«Современные проблемы общей и частной паразитологии», 2017 (Санкт-

Петербург); Международном симпозиуме «Современные проблемы зоологии и

паразитологии: достижения и перспективы», 2017 (Кишинев); ХII Научно-

практической конференции, посвященной памяти профессора В.А. Ромашова

«Современные проблемы общей и прикладной паразитологии», 2018 (Воронеж);

конференции, посвященной 140-летию со дня рождения академика Скрябина

К.И., 2018 (Москва); Международной научной конференции «Теория и практика

борьбы с паразитарными болезнями», посвященной 90-летию со дня рождения

А.С. Бессонова», 2019 (Москва).

Достоверность и новизна полученных данных подтверждена 6-ю патентами

РФ на изобретения, нормативной документацией на лекарственные препараты

иверсан (СТО 76069684-0188-2014 и «Инструкция по применению

лекарственного препарата ИВЕРСАН®») и монизен форте (СТО 76069684-0246-

2017 и «Инструкция по применению лекарственного препарата МОНИЗЕН®

форте»), утвержденной Россельхознадзором РФ в установленном порядке.

Публикации. Автором опубликовано по материалам диссертации 41

статья, из них 23 в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России в

перечне российских рецензируемых научных журналов для опубликования

основных научных результатов диссертации, 4 статьи в журналах, индексируемых

в базе данных Web of science и Scopus, 14 работ опубликовано в сборниках

научных трудов конференций; 2 методические рекомендации, 1 монография, 6

патентов.
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1. Патент «Способ получения противопаразитарного препарата

пролонгированного действия для животных» RU 2611387 С1.

2. Патент «Лекарственное средство для лечения гельминтозов

животных» RU 2635514 С1.

3. Патент «Способ лечения и профилактики псороптоза овец» RU

2495673 С1.

4. Патент «Способ лечения паразитарных болезней

сельскохозяйственных и плотоядных животных» RU 2568906 С1

5. Патент «Противопаразитарная композиция для защиты

сельскохозяйственных животных» RU 2659174 С1

6. Патент «Способ профилактики и лечения паразитарных болезней

сельскохозяйственных животных и птиц RU 2709535 С1.


[…]


животным, и не допускать кратного введения препарата в течение длительного

времени. Монизен форте обладает слабой степенью ответной реакции на
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раздражение у кроликов, не обладает аллергизирующими и иммунотоксическими

свойствами.

Исследуя переносимость монизен форте овцами при его подкожном

введении в терапевтических и повышенных дозах, установили, что препарат при

ежедневных однократных введениях, в течение 7 суток обладает

гепатотоксическим и нефротоксическим действием. Это также необходимо

учитывать при назначении монизен форте целевым животным, и не допускать

многократного введения препарата в течение нескольких дней подряд.

При введении монизена форте мелкому рогатому скоту, безусловно, его

действующие вещества некоторое время циркулируют в органах и тканях

животных, а у молочных коз выделяются с молоком. Зная это, провели изучение

фармакокинетики и динамики выведения ивермектина и празиквантела из

организма овец, а также динамики их выведения с молоком у коз после

применения препарата. Установлена максимальная концентрация ивермектина в

сыворотке крови через 2 суток, празиквантела - через 4 часа после применения

препарата. Максимальные концентрации ивермектина в молоке коз были

отмечены через 4 суток после второго применения. Празиквантел в молоке коз не

был обнаружен. Через 30 суток после введения препарата не было обнаружено

празиквантела ни в одной из исследованных проб органов и тканей овец.

Ивермектин был обнаружен в печени, в мышечной ткани (в месте инъекции), в

сальниковом и околопочечном жире. Через 35 суток после применения монизена

форте не было обнаружено остаточных количеств ивермектина и празиквантела

ни в одной из исследованных проб. Соответственно мясо и органы овец,

обработанных препаратом монизен форте, можно употреблять в пищу не ранее

чем через 35 дней после последнего введения препарата.

В следующей серии исследований была изучена эффективность монизена

форте при паразитозах мелкого рогатого скота.

Первоначально провели изучение эффективности препарата при его

пероральном применении. Сравнительное испытание эффективности монизен
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форте и серийно выпускающегося лекарственного препарата альвет (суспензия

10%) при индивидуальном применении показало, что монизен форте

высокоэффективен (100%) при стронгилятозах пищеварительного тракта,

диктиокаулезе, нематодирозе и мониезиозе. Препарат сравнения альвет показал

эффективность при стронгилятозах (58,5%), диктиокаулезе (16,7%), при

мониезиозе и нематодирозе альвет полностью освободил овец от гельминтов.

Групповой способ обработки животных монизеном форте также оказался

эффективным. В ходе этого опыта была разработана методика приготовления

кормолекарственной смеси на основе монизена форте для ее скармливания овцам

групповым способом. Проведенные исследования применения препарата монизен

форте перорально показали, что его можно с успехом применять как

индивидуально, так и групповым способом. При индивидуальном применении

препарата в дозе 1 мл/20 кг веса животного монизен форте показал 100%-ную

эффективность при стронгилятозах пищеварительного тракта, мониезиозе,

диктиокаулезе и нематодирозе. При групповом способе применения в дозе 1,25

мл/20 кг однократно при дикроцелиозе препарат показал ЭЭ 80%, а при

мониезиозе, стронгилятозах желудочно-кишечного тракта, трихоцефалезе и

диктиокаулезе он полностью освободил овец от этих гельминтов (ЭЭ 100%).

Двукратное применение препарата в этой же дозе с интервалом в 14 суток

позволяет полностью избавить овец от мелофагоза и бовиколеза.

Эффективность монизена форте при парентеральном применении

определяли в Курской, Рязанской и Калининградской областях. Установили, что

доза 1 мл/20 кг введенная однократно подкожно высокоэффекттивна (100%) при

мониезиозе, стронгилятозах желудочно-кишечного тракта, мелофагозе и

бовиколезе, препарат также проявил акарицидное воздействие на иксодовых

клещей. При хабертиозе, эзофагостомозе, остертагиозе и нематодирозе препарат

показал 90 % экстенсэффективность, при мониезиозе – 96 %. Однократное

внутримышечное введение монизена форте в дозе 1 мл на 15 кг массы животного

оказалось эффективно при трематодозах.
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 Интенсэффективность препарата при фасциолезе и дикроцелиозе составила

98,2%, а экстенсэффективность при дикроцелиозе – 55,5%, при фасциолезе –

71,4%. При стронгилятозах пищеварительного канала его интенсэффективность

составила 97,8%. При мониезиозе препарат показал экстенсэффективность 85,7%.

Способ введения монизена форте подкожно более предпочтителен, чем введение

его внутримышечно, так как он показал лучшие результаты при нематодозах и

мониезиозе. Подводя итог этой серии экспериментов, стоит отметить, что при

индивидуальном пероральном применении монизен форте высокоэффективен

(100%) при стронгилятозах пищеварительного тракта, диктиокаулезе,

нематодирозе и мониезиозе. При групповом способе применения он также

проявил экстенсэффективность 100% при стронгилятозах желудочно-кишечного

тракта, трихоцефалезе, диктиокаулезе и мониезиозе, а при дикроцелиозе показал

экстенсэффективность 80%. Применение препарата двукратно с интервалом в 14

суток позволяет вылечить овец от мелофагоза и бовиколеза.

При парентеральном введении препарата при мониезиозе достигается 96–

100% экстенсэффективность, стронгилятозах пищеварительного тракта и

диктиокаулезе –90 – 100%. Препарат также высокоэффективен при мелофагозе и

бовиколезе, иксодидозе, обладает трематоцидным действием.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что иверсан при двукратном применении овцам в

терапевтической и 3-кратной терапевтической дозах не оказывает побочного

действия. Максимальная концентрация ивермектина в сыворотке крови

наблюдается через 24 часа, в молоке через 2 суток после введения препарата.

Убой овец на мясо допускается через 28 суток после дегельминтизации.

2. Иверсан высокоэффективен при индивидуальном и групповом

применении овцам при диктиокаулезе, трихоцефалезе, ларвальных и

имагинальных формах стронгилятозов желудочно-кишечного тракта и

стронгилоидоза, а также против, возбудителя эстроза. При двукратном

применении с интервалом в 14 суток высокоэффективен при псороптозе,

мелофагозе, бовиколезе.

3. Разработана технология получения парентеральной имплантируемой

системы пролонгированного действия с включением в лекарственную форму

сополимеров молочной и гликолевой кислот, обеспечивающих длительное

высвобождение действующего вещества и поддержание его терапевтических

концентраций в организме овец.

4. Установлен оптимальный состав препарата иверлонг 1: 50 мг/мл

ивермектина, вспомогательные компоненты - PLGA, N-метилпирролидон,

триацетин.

5. Разработана схема применения иверлонга 1 для профилактики

желудочно-кишечных стронгилятозов и диктиокаулеза, а также предотвращения

контаминации пастбищ инвазионным началом. Рекомендовано применение

иверлонга 1 овцам в дозе 1мг/кг (по ивермектину) в течение пастбищного сезона

дважды с интервалом в 2,5-3 месяца, что обеспечивает освобождение животных

от нематодозов и защиту их от повторного заражения в течение всего

пастбищного периода.

6. Установлен оптимальный состав препарата иверлонг 2: ивермектин - 5

мг/мл, празиквантел 61 мг/мл, вспомогательные вещества PLGA и N-

метилпирролидон.
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7. Установлено, что иверлонг 2 при однократном введении в желудок

является умеренно токсичным соединением. В соответствии с ГОСТ 12. 1007-76

препарат относится к 3 классу опасности. Иверлонг 2 не обладает местно-

раздражающим, аллергизирующим, иммунотоксическим действием.

Максимальная концентрация ивермектина в сыворотке крови установлена через

48 часов, минимальная - через 30 суток. Максимальная концентрация

празиквантела определена через 4 часа, минимальная - через 7-10 суток.

8. Однократное введение иверлонга 2 в дозе 1,5 мл/10 кг позволяет

освободить овец от стронгилят, нематодирусов, трихоцефал и мониезий, а также

профилактировать заражение ягнят нематодозами на протяжении двух месяцев.

9. Разработан супрамолекулярный комплекс никломек с помощью

механохимической технологии. Определен оптимальный состав препарата

никломек: никлозамид 10 мг/мл, ивермектин 0,05 мг/мл, ПВП 89,95 мг/мл.

10. Установлено, что никломек при однократном введении в желудок

является малотоксичным соединением. В соответствии с ГОСТ 12. 1007-76

препарат относится к 4 классу опасности. Никломек не обладает местно-

раздражающим действием.

11. Определена эффективная терапевтическая доза никломека 1 мл/кг (0,05

мг/кг по ивермектину, 10 мг/кг по никлозамиду) при стронгилятозах

пищеварительного тракта, нематодирозе, трихоцефалезе, мониезиозе.

12. Разработан лекарственный препарат монизен форте для парентерального

и орального введения. Монизен форте относится к 3 классу опасности -

умеренно токсичные соединения. Препарат обладает выраженной кумуляцией,

не обладает местно-раздражающим, аллергизирующим, иммунотоксическим

действием на организм животных. Максимальная концентрация ивермектина в

сыворотке крови определена через 2 суток, празиквантела - через 4 часа после

применения препарата. Максимальные концентрации ивермектина в молоке коз

были отмечены через 4 суток после второго применения. Празиквантел в молоке

коз не был обнаружен. Убой овец на мясо допускается через 35 суток после

дегельминтизации.
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13. При индивидуальном, групповом применении перорально, а также

парентерально в дозе 1 мл/20 кг однократно монизен форте высокоэффективен

при стронгилятозах пищеварительного тракта, диктиокаулезе и нематодирозе,

мониезиозе, иксодидозе. Препарат высокоэффективен при мелофагозе и

бовиколезе при двукратном применении в этой же дозе с интервалом в 14 суток.
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РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ

РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В работе предложены теоретические и практические подходы к созданию
новых противопаразитарных препаратов, которые можно с успехом использовать
для дальнейших разработок. В частности, приведены результаты исследований
эффективности нового лекарственного препарата иверсан при паразитозах овец,
разработана инструкция по его применению мелкому рогатому скоту. Препарат
иверсан внедрен в производство, выпускается в промышленных масштабах.
Активно применяется ветеринарной службой Южного Федерального Округа РФ
для борьбы с паразитозами овец. При масштабном применении этого препарата
возможно появление результатов, позволяющих расширить его спектр действия.
Так, получен запрос от животноводов Таджикистана и Узбекистана на разработку
схемы применения иверсана верблюдам. Есть запрос от практических
ветеринарных врачей о разработке схем применения иверсана груповым способом
для лошадей и крупного рогатого скота. Впервые разработаны методические
подходы к созданию противопаразитарных препаратов пролонгированного типа,
иверлонг 1 и иверлонг 2. Эти подходы в ветеринарной паразитологии применены
впервые и имеют большие перспективы развития для создания других
лекарственных препаратов пролонгированного действия. Увеличение
длительности противопаразитарного действия ивермектина в препарате иверлонг
1 до 2,5 месяцев позволяет осуществлять длительную защиту овец от паразитозов
при ведении отгонного овцеводства и рекомендуется для дальнейшего изучения и
внедрения в производство. Внедрение в широкую ветеринарную практику
иверлонга будет способствовать разработке новых схем борьбы с паразитозами
овец. Не менее интересен и перспективен для дальнейшего изучения и внедрения
в производство антипаразитарный комплекс никломек, обладающий не только
большей эффективностью, но и меньшей токсичностью, чем у исходных
фармацевтических субстанций. Подобранное оптимальное сочетание
действующих и вспомогательных веществ в этом препарате позволит наладить
его промышленное производство и успешно включить его в схемы борьбы с
гельминтозами овец. Разработанные две лекарственные формы
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антипаразитарного препарата широкого спектра действия монизен форте
зарегистрированы Россельхознадзором РФ в установленном порядке,
выпускаются промышленным способом, применяются не только в России, но и за
рубежом. Особенно ценно то, что препарат имеет уникально широкий спектр
действия при паразитозах овец и позволяет успешно лечить и профилактировать
большинство гельминтозов и арахноэнтомозов мелкого рогатого скота,
встречающихся в России и странах ближнего зарубежья. Несомненно,
необходимо более тщательное изучение его эффективности при ряде
гельминтозов овец, перспективны также разработки новых схем его применения
при паразитозах не затронутых в работе. Широкое внедрение в ветеринарную
практику этого лекарственного препарата позволит существенно повысить
эффективность противопаразитарных обработок животных. Полученные
результаты исследований позволяют существенно расширить арсенал средств
борьбы с паразитозами овец. Основные научные положения работы и полученные
практические результаты также рекомендуется использовать ветеринарным
специалистам при планировании и проведении противопаразитарных
мероприятий, а также в учебном процессе студентам и слушателям курсов
повышения квалификации в ветеринарных вузах и на ветеринарных факультетах.
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