## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**

на диссертационную работу Енгашевой Е.С.

### **«ФАРМАКО-ТОКСИКОЛОГИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА И ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРЕПАРАТОВ НА ОСНОВЕ ИВЕРМЕКТИНА ПРИ ГЕЛЬМИНТОЗАХ И АРАХНОЭНТОМОЗАХ ОВЕЦ»**

представленной на соискание ученой степени доктора биологических наук по специальности 06.02.03. – ветеринарная фармакология с токсикологией.

Енгашева Екатерина Сергеевна – кандидат ветеринарных наук, старший научный сотрудник лаборатории фармакологии и токсикологии Всероссийского научно-исследовательского института ветеринарной санитарии, гигиены и экологии – филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр – Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской Академии Наук».

В 2009 году Енгашева Е.С. окончила с отличием Федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московская государственная академия ветеринарной медицины и биотехнологии имени К.И. Скрябина» по специальности «Ветеринария» с присуждением квалификации ветеринарный врач.

В том же году поступила на обучение в очную аспирантуру Государственного научного учреждения Всероссийского научно-исследовательского института ветеринарной санитарии, гигиены и экологии. В 2012 году защитила диссертационную работу на тему «Фармако-токсикологические свойства и лечебно-профилактическая эффективность монизена при гельминтозах водоплавающих птиц» с присуждением ученой степени кандидата ветеринарных наук.

С 2014 года по настоящее время работает во Всероссийском научно-исследовательском институте ветеринарной санитарии, гигиены и экологии, пройдя путь от младшего до старшего научного сотрудника.

Енгашева Е.С. проявила себя как ответственный, находчивый и талантливый молодой ученый. Она способна правильно ставить задачи, планировать и методически выполнять научные эксперименты, критически относиться к результатам исследований, делать выводы и предложения, принимать решения как самостоятельно, так и в составе научных коллективов.

Основное содержание диссертации и результаты научных исследований изложены в 47 работах, в том числе в 23 статьях, опубликованных в журналах, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, а также 4 научных работах в журналах, индексируемых в базе данных Web of science и Scopus, 14 статьях, опубликованных в других рецензируемых изданиях, 6 патентах на изобретение; 1 монографии, 2 методических рекомендациях.

Докторская диссертация Енгашевой Е.С. «Фармако-токсикологические свойства и эффективность препаратов на основе ивермектина при гельминтозах и арахноэнтомозах овец» является законченной научно-исследовательской работой, которая представлена теоретически обоснованными результатами исследований и их практическим внедрением.

В диссертационной работе представлены результаты разработки 5 лекарственных препаратов противопаразитарного назначения следующих лекарственных форм: раствор для орального применения, суспензия для орального применения, раствор для инъекций, 2 раствора для инъекций пролонгированного действия. В работе использованы современные подходы к разработке лекарственных препаратов в форме парентеральной имплантируемой системы (иверлонг 1, иверлонг 2) и супрамолекулярного комплекса (никломек), созданного с помощью механохимической

технологии. Приведены результаты фармако - токсикологических свойств изучаемых препаратов, их эффективность, рекомендации к практическому применению.

Достоверность и новизна полученных данных подтверждена 6-ю патентами РФ на изобретения, нормативно-технической документацией на лекарственные препараты иверсан и монизен форте, утвержденной Россельхознадзором РФ. Методические рекомендации по технологии приготовления супрамолекулярного комплекса никломек и его применению для профилактики и лечения гельминтозов мелкого рогатого скота утверждены в установленном порядке Российской академией наук.

Объем проведенных исследований, методический уровень и результаты позволяют рекомендовать диссертационную работу Енгашевой Е.С. «Фармако-токсикологические свойства и эффективность препаратов на основе ивермектина при гельминтозах и арахноэнтомозах овец» к защите.

Считаю, что по своим профессиональным качествам Енгашева Екатерина Сергеевна заслуживает присуждения степени доктора биологических наук по специальности 06.02.03. – ветеринарная фармакология с токсикологией.

Научный консультант:

Руководитель ВНИИВСГЭ – филиал ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН
Доктор биологических наук, профессор,
академик РАН

Дорожкин В.И.

Подпись Дорожкина Василия Ивановича заверяю:

Ученый секретарь ФГБНУ ФНЦ ВИЭВ РАН

Кандидат биологических наук

Исаев Ю.Г.

19.11.2021